



## LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO NARĖ

AGNĖ ZUOKIENĖ

Kodas 8860529 Gedimino pr. 53, LT-01109 Vilnius Tel. (8-5) 2396700  
El.p. Agne.Zuokiene@lrs.lt

LR Sveikatos apsaugos ministerijai

2010 01 19 Nr. 22

### **DĖL MAISTO PODUKTŲ, SKIRTŲ VYRESNIEMS NEI 3 METŲ VAIKAMS, ŽENKLINIMO REIKALAVIMŲ PARENGIMO**

2010 sausio 18 dieną į mane pagalbos kreipėsi vaikų sveikata susirūpinusios mamos, dėl to, kad Lietuvoje vyresniems vaikams (nuo 3 metų) skirtų mėsos produktų gamybos teisės aktai nereglamentuoja. Lietuvoje išvis nėra teisės aktų, kurie nustatytų specialius maisto reikalavimus vaikams vyresniems nei 3 metai. Gaminiami, kurie priskiriami vaikiškų produktų grupei, atsižvelgus į Lietuvos Respublikos vaiko teisių pagrindų įstatymo nuostatas, keliamas esminis reikalavimas – jų kokybė.

Situacija dėl vaikiškų produktų iš tiesų yra sudėtinga. Vartotojai neretai yra klaidinami, nes mėsos gaminių vaikams gamybai daugelis Lietuvos gamintojų naudoja tas pačias pagrindines mėsos žaliavas ir priedus, kaip ir kitų mėsos gaminių gamybai. Lietuvoje mėsos gaminiai vaikams skiriasi nuo įprastų gaminių tik pavadinimais ir paveikslėliais.

LR Konkurencijos tarybos nutarime (*Dėl mėsos gaminių reklamos, nurodančios jų priskyrimą vaikiškų produktų grupei, atitikties LR Reklamos įstatymo reikalavimams. (2009 m. lapkričio 12 d. Nr. 2S-25 Vilnius / Informaciniai pranešimai Nr. 91(1)- 1063, 2009-11-18)*) yra pateikta rekomendacija Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijai, kuri pagal savo kompetenciją nustato moksliškai pagrįstus, rizikos žmogaus sveikatai įvertinimu paremtus specialios mitybos privalomuosius reikalavimus, taip pat privalomuosius realizuojamų maisto produktų ženklavimo reikalavimus, - parengti teisės aktus, kurie nustatytų reikalavimus maisto produktų, skirtų vaikams vyresniems nei 3 metai, ženklavimui bei įvertinti, kokie skirtumai gali būti laikomi reikšmingais, priskiriant juos vaikams skirtų produktų ar įprastų mėsos gaminių grupėms.

Prašau Jūsų įvertinti informaciją apie tai, kad teisės aktų ir aiškių kriterijų nebuvimas, leidžia mėsos gaminių vaikams gamintojams klaidinti vartotojus: naudoti tas pačias mėsos žaliavas ir maisto priedus, kaip ir kitų mėsos gaminių gamybai, bet parduoti tokius mėsos gaminius brangiau, jų etiketėse (pakuotėse) nurodžius užrašus: „vaikams“, „vaikiškas“ ir (arba) teiginius: „tinka vartoti vaikams vyresniems kaip 3 metai“, „tinka vaikams vyresniems kaip 3 metai“, „Pagaminta specialiai vaikams“, tokiu būdu suponuojant vartotojus, kad gaminiai skirti vaikams yra sveikesni, naudingesni.

Prašau Jūsų pateikti informaciją, kada ir kaip buvo atsižvelgta į LR Konkurencijos tarybos nutarimo rekomendaciją Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijai parengti teisės aktus, kurie nustatytų reikalavimus maisto produktų, skirtų vaikams vyresniems nei 3 metai, ženklavimui, ar buvo įvertinta, kokie skirtumai gali būti laikomi reikšmingais, priskiriant juos vaikams skirtų produktų ar įprastų mėsos gaminių grupėms.

LR Seimo narė

Agnė Zuokienė